SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

(10.08.2018)

Ata da 5ª Reunião Extraordinária do Conselho do

Campus Universitário de Tucuruí da Universidade

Federal do Pará.

Ao décimo dia do mês de agosto de dois mil e dezoito, às nove horas, reuniu-se o 1

Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, convocado por meio do 2

Memorando Circular n.º 021/2018 - S.E. CAMTUC/UFPA, com a presença dos 3

senhores conselheiros: Marcelo Rassy Coordenador do CAMTUC e presidente do 4

Conselho, Diego Dias – Coordenador de Planejamento, Gestão e Avaliação em 5

exercício, Professor Ewerton Ramos Granhen – Representante do CONSEPE, Professor 6

Renato Luiz Cavalcante – Representante Docente da FECOMP,   Professor Davi Edson 7

Sales e Souza –  Diretor da FAESA, Professora Débora Dias Costa Moreira – Diretora 8

da FEC, Professor Rafael Suzuky Bayma – Suplente Diretor da FEE, Professor Cleison 9

Daniel Silva – Representante Docente da FEE, Professor Aarão Ferreira Lima Neto – 10

Diretor do NDAE, Professor Jessé Luis Padilha – Representante Docente do NDAE, 11

Marta Macedo – Suplente Representante Técnico Administrativo,  Hélio Loiola dos 12

Santos Júnior – Representante Técnico Administrativo, Charles Nay Nobre Cavalcante 13

– Representante Técnico Administrativo, Valéria Menezes Ramos – Suplente 14

Representante Discente, Nuria Carolline Silva da Rocha – Representante Discente. 15

Registrou-se ainda a presença dos participantes: Sec. Executiva Pollyanna Cristina Lima 16

Veiga, Sara Príscilla Nunes Oliveira e Daniela L. de Andrade.  Ausência não justificada: 17

Professor Maciel da Costa Furtado, Professora Josenaide Pereira, Professor Davi 18

Barbosa da Costa Silva. Ausência Justificada: Professor Heleno Fülber, Professor Bruno 19

Merlin, Professor Wassin Raja El Banna. 1. ABERTURA. O presidente da sessão, 20

professor Marcelo Rassy, cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a 21

reunião, entretanto ainda não havia quórum necessário para que a reunião prosseguisse, 22

assim foi concedido tempo regimental de quinze minutos, antes do tempo regimental 23

houve quórum necessário para o prosseguimento da ordem do  dia.  2. ORDEM DO 24

DIA. 2.1. ELABORAÇÃO DO REGIMENTO ELEITORAL ATÉ DIA 05/09/2018. 25

O Professor Marcelo Rassy iniciou a reunião informando o primeiro ponto de pauta 26

sobre a elaboração e entrega do Regimento Eleitoral até o dia 05/09/2018 para ser 27

analisado e aprovado pela Câmara de Administração Legislação e Normas (CAALEN), 28

que se reunirá no dia 06/09/2018 para a análise do documento. O presidente pôs em 29

votação o ponto de pauta que foi aprovado sem discussões. 2.2 APROVAÇÃO DA 30

PROPOSTA DE INDICAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL PARA NOVA 31

GESTÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ.  O Coordenador do 32

campus professor Marcelo Rassy apresentou as propostas de comissões eleitorais 33

sugeridas e, repassou a posse da palavra ao professor Ewerton Granhen para que 34

pudesse defender sua proposta. O Professor Ewerton com o uso da palavra saudou os 35

Ata 5ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 10/08/2018

2

presentes e apresentou sua sugestão com nomes de pessoas as quais ele considera aptos 36

a participar da comissão com representação dos cursos e faculdades do campus 37

conforme a tabela abaixo, sob presidência do primeiro. 38

 39

Titulares  Prof. Ezequiel de Andrade Belo

Prof. Aarão Ferreira Lima Neto

Prof. Karlo Queiroz da Costa

Profa. Karyme do Socorro de Souza Vilhena

Prof. Daniel da Conceição Pinheiro

Prof. Junior Hiroyuki Ishihara

Prof. Rayner Menezes Lopes

Tec. Adm. Daniela Lopes de Andrade

Tec. Adm. Rosinete Silva Macedo

Disc. Danúbia

Suplentes Prof. Davi Barbosa Costa da Silva

Prof. Johanattan Amorim

Profa. Etiene

Tec. Adm. Vania

Disc. Núria Carolline Silva da Rocha

 40

 Após sua colocação devolveu a palavra ao Professor Marcelo Rassy, o qual apresentou 41

sua sugestão com um representante de cada Faculdade, em sua fala o conselheiro 42

Marcelo ressalva que os professores Aarão Ferreira Lima Neto, Jessé Luis Padilha e 43

Karlo Queiroz da Costa já haviam participado de outras comissões eleitorais, sua 44

sugestão de comissão esta descrita abaixo, sob presidência do primeiro. 45

 46

Titulares Prof. Aarão Ferreira Lima Neto

Prof. Renato Luz Cavalcante

Prof. Karlo Queiroz da Costa

Prof. Jessé Luís Padilha

Prof. Davi Barbosa Costa da Silva

Prof. Ezequiel de Andrade Belo

Profa. Vanessa Conceição

Tec. Adm. Daniela Lopes de Andrade

Tec. Adm. Wagner Costa

Disc. Emilda Oliveira

Suplentes  Prof. Daniel da Conceição Pinheiro

Prof. Rayner Menezes Lopes

Profa. Grazielle Tigre de Souza

Tec. Adm.  Marta Macedo Matos Araújo

Disc. Tamires Costa Aguiar

 47

 Após a apresentação das propostas o presidente do conselho iniciou em seguida a 48

votação para escolha da comissão eleitoral sendo que a proposta sugerida pelo professor 49

Ata 5ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 10/08/2018

3

Marcelo Rassy obteve treze votos, e a proposta do professor Ewerton obteve dois votos. 50

Não havendo nada mais a tratar o presidente do conselho agradece a presença dos 51

membros e dá por encerrada a reunião – às 09h14min. A reunião foi gravada em vídeo. 52

E, para constar, foi lavrada a presente Ata que, após aprovada, vai assinada pelo 53

Presidente do Conselho, e por mim, Pollyanna Cristina Lima Veiga - Secretária 54

Executiva do Campus Universitária do Campus de Tucuruí, e demais presentes. 55